
DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 21-02-2015 - pag. 1 - COMUNE DI CESSAPALOMBO

COMUNE DI CESSAPALOMBO
Provincia di Macerata

Comune decorato di Croce al Valor Militare
62020 Via Mazzini, 2  0733907132  0733907085 P.Iva 00242710432

COPIA DELIBERAZIONE GIUNTA MUNICIPALE

DELIBERA NUMERO 9 Del 21-02-15

OGGETTO Fornitura energia elettrica per pubblica illuminazione e altri usi (immobili di
proprieta' comunale) - Atto di indirizzo.

L'anno duemilaquindiciil giorno ventuno del mese di febbraio,
alle ore 12:00, nella Residenza Municipale in  seguito  a convocazione,  disposta  nei
modi  di legge, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:

OTTAVI GIAMMARIO SINDACO P
FELICIOTTI GIUSEPPINA ASSESSORE P
MERCORELLI ANTONELLA ASSESSORE P

Assegnati n. 2 In carica n. 2 Presenti n 2 Assenti n 0

Assiste  in  qualità  di  segretario  verbalizzante il Segretario Comunale
Sig. DOTT.SA SERAFINI GIULIANA

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.
OTTAVI GIAMMARIO nella sua qualità di SINDACO ed  invita la Giunta
Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.



DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 21-02-2015 - pag. 2 - COMUNE DI CESSAPALOMBO

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
nell’ottica della liberalizzazione del mercato dell’energia elettrica questo Comune
intende rivedere le strategie dell’Ente riguardo le scelte di politica energetica e
ambientale coerenti con i principi di sostenibilità a partire dalla scelta del fornitore di
energia elettrica;
questo Ente ritiene opportuno provvedere all’attivazione di politiche energetiche
basate sul risparmio e sull’efficienza energetica e alla promozione di iniziative per la
diffusione di una nuova cultura energetica rivolta ai cittadini utenti e in particolare alle
nuove generazioni;
DATO ATTO che questo Ente aveva a suo tempo aderito alla “Convenzione per la
fornitura energia elettrica e dei servizi connessi – Lotto 2: Energia elettrica 10”
attivata in data 06/12/2012 tra CONSIP s.p.a. e GALA s.p.a. quale fornitore
aggiudicatario;
APPURATO che l’ordinativo della convenzione “Energia elettrica 10” è scaduto in
data 31/01/2015 ed è attiva la nuova Convenzione “Energia elettrica 12” valida per
l’anno 2015- 2016 tra CONSIP s.p.a. e Gala S.p.A.;
CONSIDERATO che alla data attuale questo Ente non ha ancora sottoscritto la nuova
Convenzione CONSIP “Energia elettrica 12” con la ditta Gala S.p.A., quale fornitore
aggiudicatario del Lotto 5: Toscana-Umbria-Marche;
ATTESO che da una verifica delle tariffe in Convenzione CONSIP “Energia elettrica
12” risultano più onerose rispetto a quelle formulate, in data 30/01/2015 dalla
Multiutility s.p.a. con sede a Verona, società operante nel campo della fornitura di
energia elettrica e gas;
CONSIDERATO che:
è nell’interesse del Comune procedere alla verifica e all’approfondimento delle
possibilità di risparmio ed efficienza energetica che parta dal riordino dell’intero
complesso di fornitura elettrica per la pubblica illuminazione;
la Multiutility s.p.a. nella propria offerta, oltre al contenimento del prezzo
dell’energia elettrica, comprende anche servizi di assistenza e di supporto tecnico per
l’intero periodo di fornitura oltre a “servizi connessi” quali:
- monitoraggio costante attraverso l’uso di un’area riservata web;
- reportistica dei consumi e dei costi energetici;

- fornitura di un pacchetto di proposte e iniziative eco-comunicazioni rivolte ai cittadini
utenti e alle scuole;
- fornitura di energia “100% pulita” certificata e prodotta in Italia nell’anno in cui è
fornita ed esclusivamente proveniente da fonti rinnovabili;
RITENUTO pertanto prioritario, al fine della salvaguardia ambientale, assicurare
l’utilizzo di energia elettrica proveniente da fonti “rinnovabili” prodotta in Italia nel
corso del periodo di fornitura, oltre che procedere alla verifica di fattibilità della
produzione autonoma di energia elettrica;
VISTO il comma 7, dell’articolo 1, della Legge n. 135 del 07/08/2012, consente ai
Comuni di affidare i servizi di fornitura di energia elettrica a società operanti nel libero
mercato, a condizione che le medesime offrano condizioni tariffarie di fornitura e
qualità di servizi connessi più vantaggiose rispetto a quelle offerte dalla Convenzione
CONSIP “Energia elettrica 12 - Lotto 5: Toscana-Umbria-Marche”;
CONSIDERATO inoltre che, ai sensi del comma 7, dell’articolo 1, della Legge n. 135
del 07/08/2012, il contratto è comunque sottoposto a condizione risolutiva con
possibilità per il contraente di adeguamento ai predetti corrispettivi nel caso di



DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 21-02-2015 - pag. 3 - COMUNE DI CESSAPALOMBO

intervenuta disponibilità di Convenzioni CONSIP di maggior vantaggio economico, o la
possibilità di recesso da parte del Comune in caso di non adeguamento;
DATO ATTO che il Decreto del Ministero dell’Ambiente, approvato il 10/04/2013 e
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 03/05/2013, dal titolo “Piano d’azione per la
sostenibilità ambientale dei consumi nel settore delle Pubbliche Amministrazioni”
rafforza le scelte delle amministrazioni pubbliche volte a criteri di sostenibilità
ambientale e “acquisti verdi”;
RICHIAMATI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità contabile e tecnica
attestante la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa espressi sulla presente
proposta di deliberazione dai responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell'art. 49
comma 1, e 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000;
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese,

D E L I B E R A

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.
2) Di fornire al Responsabile del Servizio Segreteria, Dott.ssa Giuliana Serafini, linee di
indirizzo per la scelta del fornitore di energia elettrica per la pubblica illuminazione e
per le varie utenze degli immobili di proprietà comunali (altri usi) secondo quando di
seguito riportato:
energia elettrica “100% pulita” prodotta in Italia e proveniente esclusivamente da
fonti rinnovabili, coperta da titoli G.d.O (Garanzia d’Origine) e comprensivo
dell’assistenza e del supporto tecnico in materia di risparmio ed efficienza energetica
per l’intero periodo della fornitura
“servizi connessi” quali monitoraggio energetico dei consumi e costi per POD e
l’archiviazione dell’intera documentazione prodotta nel corso della fornitura, mediante
l’utilizzo di un’area riservata web;
stesura di un “report” con cadenza annuale dei consumi e costi per singolo
contatore e riepilogativo per tipologia d’uso, fornitura di un pacchetto di proposte e
iniziative di eco-comunicazione rivolta a cittadini utenti e alle scuole e l’assistenza di
un “referente territoriale” dedicato all’Amministrazione Comunale.
3) Di incaricare il Responsabile dell’Ufficio Tecnico geom. Tomassucci Luigi, per la
redazione di tutti gli atti amministrativi inerenti e conseguenti il presente atto di
indirizzo.

Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4^ comma dell'art. 134 del
Decreto Lgs. n. 267/2000,

D I C H I A R A

immediatamente eseguibile il presente provvedimento.



DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 21-02-2015 - pag. 4 - COMUNE DI CESSAPALOMBO

COMUNE DI CESSAPALOMBO

OGGETTO: Fornitura energia elettrica per pubblica illuminazione e altri usi
(immobili di proprieta' comunale) - Atto di indirizzo.

PARERI, ai sensi degli art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n. 267/2000, attestante
la regolarità e correttezza amministrativa:

- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA

Si esprime parere favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to

_____________________________________

- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere - favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa GIULIANA SARAFINI

______________________________________

PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative,
statutarie e regolamentari, ai sensi dell’art. 97, c.2 del T.U.E.L. 267/2000:

Si esprime parere favorevole IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa GIULIANA SARAFINI

________________________________________



DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 21-02-2015 - pag. 5 - COMUNE DI CESSAPALOMBO

Approvato e sottoscritto :

Il Segretario IL PRESIDENTE
f.toDOTT.SA SERAFINI GIULIANA f.to OTTAVI GIAMMARIO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

- che la presente deliberazione:

[] E' stata pubblicata all’albo pretorio telematico sul sito ufficiale del comune
(www.comune.cessapalombo.mc.it)  il 23-02-15

[] E' stata comunicata, con apposito elenco ai signori capigruppo consiliari cosi come
prescritto dall'art. 125, del T.U. n. 267 del 18.08.2000;

Cessapalombo li 23-02-15 Il Responsabile dell’Ufficio
F.to Saracca Giampietro

ESECUTIVITA’
che la presente deliberazione, é divenuta esecutiva:
- [] il 21-02-15 essendo immediatamente esecutiva

Il Segretario Comunale
F.to DOTT.SA SERAFINI GIULIANA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.
Cessapalombo , li 23-02-15

Il Segretario Comunale
DOTT.SA SERAFINI GIULIANA


